
 

Decreto Dirigenziale n. 24 del 23/11/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 7 - Direzione Generale per la mobilità

 

U.O.D. 9 - Reti viarie e viabilità Regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VOLTURA A FAVORE DEL SIG. MAUTONE PANTALEONE DELLA CONCESSIONE CON

UTENZA N. 19534 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  che:  

- in attuazione della legge delega n. 59 del 15/03/1997 con D. Lgs.  31/03/1998 n. 112 sono state 
trasferite alle Regioni le funzioni amministrative di programmazione e coordinamento delle strade 
e delle autostrade non rientranti nella rete autostradale nazionale, ed attribuite alle Province le 
funzioni di progettazione, costruzione e manutenzione della rete stessa;  

- con D. Lgs.  n. 96 del 30/03/1999 il Governo, sostituendosi alle Regioni che non avevano ancora 
legiferato, ha attribuito alle Regioni le funzioni amministrative di programmazione e 
coordinamento della rete viaria sopra richiamata ed alle Province le funzioni amministrative di 
gestione delle strade regionali e provinciali, ivi compresi gli interventi di nuova costruzione e 
miglioramento, nonché compiti di vigilanza;  

- con il DPCM 21/02/2000 sono state individuate e trasferite al demanio delle Regioni a statuto 
ordinario e al demanio degli enti locali, le strade non comprese nella rete autostradale e stradale 
di interesse nazionale individuata con Decreto Legislativo n. 461/99;  

- con i DPCM 12/10/2000, 13/11/2000, 22/12/2000 e 21/09/2001 sono state assegnate alle 
Regioni e alle Province, per l'esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi trasferiti, anche 
beni, risorse finanziarie, umane, strumentali e organizzative;  

- con il DPCM 21/09/2001 sono state introdotte modifiche di integrazione alla rete stradale 
nazionale e alla rete stradale da conferire alle Regioni ed agli Enti locali come individuata dal 
D.P.C.M. 21.2.2000 di cui alle tabelle allegate al predetto D.P.C.M. 21.9.2001; 

- con DGR n. n. 5248 del 16/10/2001 la Giunta regionale ha preso atto degli elenchi ricognitivi 
delle strade da trasferire alla Regione Campania e ha approvato il verbale di consegna al 
demanio regionale delle strade ex ANAS, di cui all'elenco di individuazione della rete stradale di 
interesse regionale, allegato al D.P.C.M. allegato al D.P.C.M. 21.9.2001;  

- con la suddetta delibera di G.R. è stato dato mandato al Coordinatore dell’AGC Demanio e 
Patrimonio di sottoscrivere il verbale di acquisizione al Demanio Regionale delle strade ex ANAS 
di competenza regionale e al Coordinatore dell’AGC Lavori pubblici di sottoscrivere il verbale di 
assegnazione delle strade acquisite al Demanio Regionale alle Province territorialmente 
competenti per l'esercizio della funzione di gestione; 

 
PREMESSO altresì che  
- con verbale in data 17/10/2001, in attuazione della DGR da ultimo citata, la rete stradale ex Anas e i 

relativi beni strumentali (case cantoniere, depositi, magazzini, centri di raccolta) sono stati acquisiti al 
demanio regionale nello stato di fatto e diritto in cui si trovavano;  

- con verbali in data 17/10/2001, 22/10/2001 e 21/12/2001 sono state consegnate alle Province di 
Avellino, Benevento, Salerno, Caserta e Napoli, le strade e i beni ricadenti nel territorio di 
competenza per l'esercizio della funzione di gestione;  

- con D.G.R. n. 3454 del 19/07/2002 è stato approvato l’atto di disciplina delle attività di rilascio delle 
concessioni e autorizzazione sulla rete viaria regionale  

 
PREMESSO infine che  
- con D.G.R. 612/2011 è stato approvato il Regolamento n. 12 “ordinamento amministrativo della 

Giunta Regionale della Campania”; 
- con D.G.R. n. 478/2012 modificata dalla D.G.R. n. 528/2012 è stata approvata, tra l’altro, 

l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere; 
- ai sensi della citata delibera le funzioni amministrative in materia di viabilità e strade regionali sono 

attribuite alla Direzione Generale Mobilità – UOD 03; 
- che con D.G.R. n. 420 del 16/09/2015 le competenze in materia di viabilità e strade regionali sono 

state trasferite dalla U.O.D. 53 07 03 alla nuova U.O.D. 53 07 09 “ Reti viarie e Viabilità regionale”; 
- in particolare, tra l’altro, la UOD 53 07 09 si occupa della riscossione dei canoni previsti dalle 

concessioni/autorizzazioni rilasciate sulla rete viaria trasferita al demanio regionale ai sensi degli art. 
22 e 27 del d.lgs. 285/92, sia di quelle rilasciate dalle Province della Campania competenti per 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015



 

 

 
 

territorio nell’ambito della loro funzione di gestione, sia di quelle ereditate dall’ANAS e rilasciate 
prima del trasferimento della rete viaria; 

 
RILEVATO  che  
- negli elenchi trasmessi dall' ANAS  all'atto del trasferimento alla Regione Campania risulta la 

concessione rilasciata  alla sig.ra Taddeo Michelina con utenza  n. 19534 , relativa ad un accesso a 
fondo agricolo sulla ex S.S. 448 di Roccadaspide al km.73,500 ; 

- il sig. Mautone Pantaleone, nato a Vallo della Lucania il 4/02/1952 e ivi residente alla via Luigi 
Rinaldi n. 8, cod. fisc. MTNPTL52B04L628M, nuovo proprietario del terreno su cui insiste il predetto 
accesso, con nota del 13/10/2015 ha chiesto la voltura della concessione in questione; 

 
RITENUTO  opportuno volturare a favore di  Mautone Pantaleone, la suddetta concessione, che 
prevede un canone annuo di € 19,20; 
 
RITENUTO, altresì, opportuno  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione ai sensi dell’art 23 
del D.lgs n° 33 del 14/03/2013 e la scheda informat iva deve essere inviata al Responsabile della 
prevenzione, della corruzione e della trasparenza;  
 
VISTI 
-  il d.lgs 31/03/1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello  Stato alle regioni 

ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge n.59/97”;  
-  il d.lgs. 30/03/1999 n. 96 “Intervento sostitutivo del Governo per la ripartizione di funzioni 

amministrative tra regioni ed enti locali”; 
- il d.lgs. 30/04/1992  n. 285 “ Nuovo Codice della Strada”; 
- il d.p.r. 16/12/1992 n. 495 “ Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 

strada”; 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’UOD 53 07 09 “Reti viarie e Viabilità regionale” e della 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Responsabile del Procedimento a mezzo dell’invio del 
presente decreto alla firma del Dirigente 

DECRETA 
 
per quanto sopra esposto e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 
- di volturare  a favore del sig. Mautone Pantaleone, nato a Vallo della Lucania il 4/02/1952 e ivi 

residente alla via Luigi Rinaldi n. 8, cod. fisc. MTNPTL52B04L628M,  la concessione con utenza n. 
19534, rilasciata dall'ANAS per l'accesso a fondo agricolo ubicato al km.73,5 della ex S.S. 448 di 
Roccadaspide , che prevede un canone annuo di €  19,20; 

- dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione ai sensi dell’art 23 del 
D.lgs n° 33 del 14/03/2013; 

- di inviare la scheda informativa al Responsabile della prevenzione, della corruzione e della 
trasparenza;  

- di trasmettere copia del presente decreto: 
o al Responsabile del Procedimento per il seguito di competenza; 
o alla Provincia di Salerno; 
o al sig. Mautone Pantaleone.                                    .                                                                            

 
                                                                                                  
               Dott. Ruggero Bartocci 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  30 Novembre 2015


	BURC n. 72 del  30 Novembre 2015

